
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°983
Del 21/11/2017

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 42 DEL 21/11/2017

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 
DISPOSITIVI OMOLOGATI PER IL SERVIZIO DI 
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ, 
FORNITURA DEL SOFTWARE DI GESTIONE DEL C.D.S., 
SERVIZI SUSSIDIARI E SUCCESSIVI ALL’ACCERTAMENTO 
DI INFRAZIONI AL C.D.S., IVI INCLUSO IL SUPPORTO 
ALL’ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE COATTIVA. DETERMINA A 
CONTRARRE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONASABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
VISTO:

-          il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
-   la deliberazione C.C. n. 22 del 24/04/2017  con la quale si approva il bilancio di previsione E.F. 
2017;
- le deliberazioni n. 1 dell'11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;
- il Decreto Sindacale n. 2 del 30.03.2012 di cui al prot. nr. 5430 con il quale lo scrivente viene 
individuato quale responsabile di posizione organizzativa;
- il Decreto Sindacale nr. 20 del 11.08.2016 di cui al prot. 12264 con il quale viene conferita allo 
scrivente la responsabilità del Settore Polizia Municipale;
-          la  Deliberazione  di  Consiglio  n°  53  del  14/10/2016  con  la  quale  l'Amministrazione
Comunale approvava l’intenzione di affrontare i temi della sicurezza stradale, della sostenibilità
ambientale, della vivibilità della città procedendo con una serie di  attività quali  lo studio di un
nuovo  piano  del  traffico,  la  realizzazione  di  interventi  a  tutela  ed  incolumità  dei  cittadini,  il
rifacimento  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale  nonché  degli  attraversamenti  pedonali,  la
promozione nelle scuole di corsi di educazione stradale e primo soccorso ecc. ecc.,  prevedendo
altresì l’installazione di misuratori per il controllo elettronico della velocità;

-             la Deliberazione di G.C. n. 75 del 13/04/2017  è stato dato mandato al sottoscritto 
responsabile di settore di procedere all’affidamento del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati per il servizio di controllo 
elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del C.d.S., servizi sussidiari e successivi
all’accertamento di infrazioni al C.d.S., ivi incluso il supporto all’attività di riscossione coattiva. 
Considerate le  esigenze organizzative del Comando di P.L. (sia  in  termini  di  personale che di
dotazioni tecniche);

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite indizione di una gara ad
evidenza pubblica, secondo le procedure di cui al D. Lgs. 50/2016, necessaria per il servizio per il
controllo elettronico della velocità dell'infrazioni al C.d.S. anche mediante l'esternalizzazione dei
servizi sussidiari all'accertamento perla rivelazione elettronica documentata delle infrazioni ai limiti
di  velocità,  mediante  il  noleggio  o  locazione  a  canone  fisso  di  apparecchiature,  nonché
all'esternalizzazione e  alla  fornitura di tutti  quei  servizi  sussidiari  ed esternalizzabili  ai  sensi di
legge mediante la fornitura del software di gestione dell'iter sanzionatorio compreso del servizio di
stampa ed imbustamento  dei verbali, gestione delle procedure di supporto alla riscossione coattiva,
gestione  delle  violazioni  accertate  a  carico  dei  veicoli  aventi  targa  estera  e  soggetti  residenti
all'estero, nonché il supporto legale per l'eventuale contenzioso;

Vista  "la  direttiva per  garantire  un'azione coordinata  di  prevenzione e contrasto dell'eccesso di
velocità sulle strade. Circolare del Ministro dell'Interno n°300/A/10307/09/144/5/20/3 del 14 agosto
2009" e s.m.i.nonchè le modifiche al C.d.S. introdotte con la legge n°120 del 29.07.2010;

Valutato e  ritenuto opportuno,  a tal  fine,  utilizzare apparecchiature solo ed esclusivamente nel
rispetto delle recenti circolari emanate del Ministero degli Interni che regolamentano le modalità di
utilizzo dei misuratori di velocità;

Vista e richiamata la normativa vigente in materia ed in particolare l'attuale C.d.S. di cui al D.Lgs.
n°285/192 e successive modificazioni;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



Visto il T.U. sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.L.gs. 18.08.2000 n°267;

Visto lo statuto dell’Unione dei Comuni Nord Salento che prevede che la stessa funga da Centrale
Unica di Committenza anche per il Comune di Trepuzzi;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;

Rilevato che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  a  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

Visto il Capitolato speciale d’appalto a tal fine predisposto da questo Ufficio, con il quale si stima il
valore complessivo dell’appalto posto a base di gara di complessivi € 817.500,00 al netto dell’IVA
per un periodo di cinque anni;

Ritenuto di provvedere con il presente atto all’approvazione del Capitolato d’appalto e degli altri
documenti di gara;

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida
e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio della stazione appaltante;

Dato atto che con determinazioni n. 871 e 842 si è provveduto agli oneri di pubblicazione del 
bando di gara sulla GURI, ai sensi degli artt. 72 e 130 del D.Lgs. n. 50/2016
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che:

·         Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Controllo elettronico
delle  violazioni  al  Codice della  Strada  ed in  particolar  modo alle  infrazioni  ai  limiti  di
velocità; Supporto al personale del Comando di P.L. nelle attività sussidiari all’accertamento
delle infrazioni.

·         Il contratto ha ad oggetto: Servizio di noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e
straordinaria di dispositivi omologati per il servizio di controllo elettronico della velocità,
fornitura del software di gestione del C.d.S., servizi sussidiari e successivi all’accertamento
di infrazioni al C.d.S., ivi incluso il supporto all’attività di riscossione coattiva per la durata
di anni 3 con eventuale proroga per altri due anni.

·         Il contratto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa ai sensi del D.lgs. 50/2016;

·         La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta secondo il principio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come previsto e disciplinato dal D.lgs.
50/2016.

DETERMINA

1.      Di  indire  apposita  gara  mediante  procedura  ad  evidenza  pubblica,  per  il  servizio  di
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi omologati per il
servizio di controllo elettronico della velocità, fornitura del software di gestione del C.d.S.,
servizi sussidiari e successivi all’accertamento di infrazioni al C.d.S., ivi incluso il supporto
all’attività di riscossione coattiva, secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016, necessaria
all'esternalizzazione dei servizi di cui all’oggetto;

2.      Di  approvare,  conseguentemente  e  rispettivamente,  il  disciplinare  di  gara  con relativi
allegati, il capitolato speciale d'appalto, il bando di gara;

3.      Di dare atto che l'affidamento della fornitura di che trattasi, da affidare, mediante gara ad
evidenza pubblica, viene indetta ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n° 50/2016, secondo

Servizio: 
Pag. 3 di 5



le  modalità  e  le  norme  stabilite  nell'allegato  disciplinare  di  gara  e  capitolato  speciale
d'appalto  che  sarà  aggiudicato  mediante  procedura  aperta  e  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n° 50/2016;

4.      Di dare atto che si provvederà  alla dovuta pubblicazione sulla G.U.R.I. e pubblicità legale
agli organi di stampa;

5.      Di individuare la Stazione appaltante,  nella  Centrale Unica  di Committenza,  in  seno
all'Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  ai  sensi  dell'art.  37  del  Codice  dei  Contratti
Pubblici.

Dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa; 

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa,  sarà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni  consecutivi  ed  avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.lgs. 18/08/2000
n. 267.

A norma dell’articolo 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
Com.te di P.L.  Dr. Giuseppe BARROTTA

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

...............................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero
Reg. 1461 il 22/11/2017 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 22/11/2017

IL MESSO COMUNALE
Francesco Giordano

........................................................
________________________________________________________________________________________________
.Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs n.  82/2005 modificato ed integrato dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Servizio: 
Pag. 5 di 5


